
– Programm –

Erfahrungsaustausch  
„Energetische Inspektion nach §§ 74-78 GEG“ 

16. September 2021, 10.00 - 16.00 Uhr
Maritim Hotel Bad Homburg

10:00 Uhr 

10:05 Uhr 

10:25 Uhr 

10:45 Uhr 

11:05 Uhr 

11:30 Uhr 

12:00 Uhr 

13:00 Uhr 

14:00 Uhr 

14:15 Uhr 

14:45 Uhr 

15:15 Uhr 

16:00 Uhr 

Begrüßung und Eröffnung 
Prof. Christoph Kaup, FGK e. V. 

Neufassung der DIN SPEC 15240 und Beiblatt 1 
Clemens Schickel, BTGA e. V. 

Richtlinie GEFMA-124-5 Energiemanagement von Lüftungs- und 
Klimaanlagen 
Dan Hildebrandt, Ingenieurbüro TGA-Effizienz 

Gebäudeautomation als Erfüllungsoption für die Inspektion 
Thomas Müller, VDMA 

Paneldiskussion unter Einbeziehung aller Teilnehmer 
Clemens Schickel, Dan Hildebrandt, Thomas Müller 

Neuanlagenlabel Raumlufttechnik und Klimakälte 
Ronny Mai, ILK gGmbH 

Mittagspause 

Sinnvolle Ergänzungen und Nachrüstungsverpflichtungen? 
Bernhard Schuhmacher, DEKRA 
Dan Hildebrandt, Ingenieurbüro TGA-Effizienz 
Detlef Malinowsky, IBDM GmbH 

Anschließende Diskussionsrunde 

Kaffeepause 

Prüfung von Inspektionsberichten in Bayern 
Dr. Hermine Hitzler, Dipl. Ing. Christiane Roth, David Schmidt, Bayerische 
Ingenieurekammer-Bau 

Verordnungsrechtliche Entwicklungen in Europa im Kontext Inspektion 
Claus Händel, FGK e. V. 

Abschlussdiskussion und Empfehlungen 
Mit allen Teilnehmern 

Ende 

Änderungen vorbehalten 


